



Årsberetning, Naturgruppen 2022

Dato: 21. december 2022
Sags nr.: 01.05.12-a08-1-22
Sagsbehandler: JR

Endnu et år er gået for Naturgruppen. Her følger et kondenseret overblik over gruppens aktiviteter.

Året startede med møder med bl.a. Albertslunds kommunaldirektør og borgmesteren fra Høje-Taastrup. Her blev der talt generel aktivitet i Naturgruppen samt Store Vejleå.

Der blev indgivet hørings svar til udkastet til Kommuneplanen, deltaget i møde vedr. udviklingen af Fængselsgrunden og indgivet hørings svar til projektet på Coop-grunden.

Naturgruppen bidrog til udpegning af værdifulde træer i et skovparti, der skulle fladeveteraniseres, og holdt også møde med Toftegården om Toftegårdens drift, der for nuværende er et politisk besluttet, EU-støttet landbrug med støtteordninger, der ikke for nuværende kan imødekomme naturhensyn.

Senere på året stod den på revision af Naturgruppens kommissorium, hvilket blev diskuteret på plads med forvaltningen. Det reviderede kommissorium lægger op til en mere praktisk orienteret tilgang for Naturgruppen til arbejdet med kommunens natur.

Der blev desuden diskuteret tiltag til bedring af Store Vejleås tilstand, der er blevet forværret efter arbejdet i Hyldager Bakker. Specifikt var der, og er stadigvæk, fokus på de anlagte gydebanker til åens meget lille bestand af ørred, der med fordel kan renses.

Meget pludselig gik en af Naturgruppens medlemmer desværre bort. Der blev holdt et minuts stilhed til Naturgruppens møde i marts til ære herfor.

Sommeren meldte sin ankomst og der blev talt om udviklingsmuligheder for naturen i ådalen på en cykeltur arrangeret af SF Vestegnen.

Der blev sendt hørings svar til kommunens Visionsplan 2022-2030.

Der er kommet en stigende opmærksomhed på de miljøforurenende stoffer, PFAS, en gruppe af fluorforbindelser ofte udledt af industrien. Naturgruppen var, og er, bekymret for især PFOS i kommunens søer og Store Vejleå. Der bliver løbende korresponderet med kommunens miljøafdeling.

Naturgruppen støttede op om et forslag til en grønnere Kanalgade, idet der eksisterer utilfredshed blandt kommunens borgere med Kanalgadens nuværende grå og lidt plantefattige karakter.

Naturgruppen blev af forvaltningen bedt om at pege på en af HOFOR præsenteret løsning for et kommende regnvandsbassin i Egelundsparken. Der blev peget på en ny type mosaikløsning, der, udover at fungere som traditionelt regnvandsbassin, også skal kunne bidrage i højere grad til understøttelse af den lokale biodiversitet, der er tilknyttet ferskvand.

**BY, KULTUR, MILJØ &
BESKÆFTIGELSE**

Trafik & Natur

Albertslund Kommune
Nordmarks Allé 1
2620 Albertslund

vejogpark@albertslund.dk
T 43 68 68 68



Sidst på året forsøgte Naturgruppen igen at indgå i dialog med Toftegården og Kultur-, Fritid- og Erhvervsforvaltningen om driften af Toftegårdens forpagtede arealer, idet Naturgruppen er stærkt bekymret over den meget lave biodiversitet, som fremkommer af landbruget, på dem. Naturgruppen vil fremover arbejde endnu mere for at indgå i dialog med politikerne om dette. Naturgruppen fik efter mere korrespondance med kommunens miljøteam at vide, at Region Hovedstaden har fundet forhøjede værdier af førnævnte PFAS i Hersted Industripark. Kommunen er ikke af Region Hovedstaden blevet oplyst om kilden til denne forurening med PFAS, og er stadigvæk i dialog med regionen om dette. Miljøteamet viderebringer supplerende information, når de modtager den fra regionen.

En borger har sendt en ansøgning om midler fra Biodiversitetspuljen til kommunen og ansøgningen er blevet sendt videre til Naturgruppen, der, efter aftale med forvaltningen, står for kvalificering og godkendelse af disse ansøgninger. Naturgruppen ser frem til at berette om udfaldet af denne i det kommende år.

Det kom Naturgruppen for øre, at stillingen som naturvejleder ville blive nedlagt fra slutningen af 2022 og frem. Gruppen vil arbejde for, at den genopslås.

Der var i gruppen bekymring over fældning af store træer på Fængselsgrunden, hvilket der, efter endt høring, blev skrevet til forvaltningen om. Bekymringen gik på eventuelt tabte levesteder for flagermus og hulrugende fugle. Naturgruppen vil fortsat i samarbejde med forvaltningen arbejde for udvikling med naturen på Fængselsgrunden.

Der blev af forvaltningen inviteret til dialogmøde og brainstorm vedr. projektet, "Vestskoven", der er et projekt under det overordnede "Kapacitetsprojektet for Harrestrup Å". Der blev givet konstruktive og naturvenlige input til det kommende projekt, således at det på bedste vis imødekommer områdets eksisterende biodiversitet.

Nedenfor ses de høringssvar, som Naturgruppen er blevet bedt afgive til Albertslund Kommune for 2022. Disse har især haft fokus på at få mere biodiversitet i kommunens kommende boligområder ved især at benytte regnvand fra tagene til mindre vandhuller og regnvandsbassiner:

23/1 Albertslund Kommuneplan 22-34

20/2 Coop forslag til lokalplan 2.12

26/4 Masterplan Vridsløselille

10/6 Visionsplanen

30/9 Budget katalog

14/ Rammelokalplan 13.9

Et enkelt medlem stoppede desuden i årets løb i gruppen og et nyt kom til.

Naturgruppen ønsker god jul og godt nytår og vender tilbage i 2023.